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МУҚАДДИМА

Мубрамияти кор. Алюминий ва хӯлаҳои он дар электротехникаи

муосир васеъ истифода мешаванд. Ин факт аз бисьёр љињат бо арзиши

худи металл ва характеристикањои техникии он асоснок карда мешавад.

Ҳангоми сохтани маводҳои наве, ки барои кор дар шароити махсусан

вазнин пешбинӣ шудаанд, вазифаи ба онҳо додани устувори ба зангзанӣ

ба миён меояд, ки ҳалли амалии он бо сатҳи дониш дар соҳаи

материалшиносии хӯлаҳои алюминий алоқаманд аст. Барои беҳтар

кардани баъзе хусусиятњои алюминий, иловањои гуногун, њамчун

элементњои љавњаронида истифода мешаванд.

Дар соли 1928 хӯлаи «алдрей» коркард карда шуд, ки ҳадафи

асосии он ин истеҳсоли симњо барои хатњои интиќоли барқ мебошад.

Коркарди њароратии он аз он иборат аст, ки мањсулоти таёр кардаи

прессшуда ё њамворшуда дар 510-550 °C дар об обутоб дода мешавад ва

сипас кашида мешавад ва дар ҳарорати 140-180 ° C ба пиршавии сунъӣ

дучор карда мешавад. Мустањкамии баланди ноќилњои аз «алдрей»,

имкон медињанд, ки андозаи фосилањои хаттњои њавои интиќоли электрї

зиёд карда шавад. Сахтии баланди «алдрей» сабабгори кам вароншавии

миќдори ноќилњо њангоми васлкуни мегардад. «Алдрей» нисбат ба

алюминий хеле бењтар ба ҷараёнҳои расиши кӯтоҳ тобовар аст.

Саршавии талафоти мустањками дар сими аз «алдрей», тақрибан дар

ҳароратњои 180-200°C мехобад. Њудуди аз ларзиш фарсудашавии

«алдрей» нисбат ба алюминий 1,5 маротиба зиёдтар аст. Аз рўи

муќовимат бо таъсири камон, ки њангоми расиши кўтоњ дар ноќињо

пайдо мешавад, ноќили аз «алдрей» дар љойи дуюм баъд аз мис ва хело

устувортар нисбати ноќилњо аз алюминий мебошад.

Аммо њангоми истифода бурдани хӯлаҳои ноќилӣ алюминий барои

сохтани сими борик, масалан сими печдор ва ғайра, дар алоќаманди бо

норасогии устворї ва адади кам ќадшавї мумкин душвори муайянро

пайдо намояд. Дар кор масъалањои бењтар намудани хосиятњои
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истиодабарї, яъне. устувори ба зангзанї ва оксидшавии хўлањо,

тањќиќотњои теплофизикї ва характеристкаи термодинамикии хӯлаи

ноќили («алдрей») бо роҳи љавњаронидани он бо калсий, кадмий ва сурма

омӯхта шуданд. Мавзӯи кори диссертатсиони қисми таркибии лоиҳаи

илмии «Коркарди таркибњои нави хӯлањои ноқилњои алюминий ва

додани тавсияҳо барои истифодабарии онҳо дар корхонаҳои Ҷумҳурии

Тоҷикистон» мебошад, ки аз ҷониби лабораторияи «Материалњои ба

зангзанӣ тобовар»-и муассисаи давлатии илмии «Институти химияи ба

номи Никитин»-и АМИТ барои солҳои 2021-2025 таҳия кардааст

мебошад.

ТАВСИФИ УМУМИИ КОР

Мақсади тањќиќот муќаррар намудани хосиятњои термодинамикӣ,

кинетикӣ ва анодии хӯлаи ноќили алюминий E-AlMgSi («алдрей»), бо

калсий, кадмий ва сурма љавњаронидашуда, барои эҳтиёљоти саноати

электротехникӣ пешбинӣ шудааст мебошад.

Ҳадафҳои тањќиќот: Омӯзиши вобастагии ҳарорати гармиѓунљоиш

ва таѓйирёбии функсияњои термодинамикии хӯлаи ноќили алюминийи E-

AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма;

• Омӯзиши кинетикаи оксидшавии хӯлаи ноќили алюминийи E-

AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма дар њолати сахт ва муайян

кардани механизми раванди оксидшавии онњо;

• Таҷрибавии муайян намудани таъсири калсий, кадмий ва сурма ба

рафтори анодии хӯлаи ноќили E-AlMgSi («алдрей») дар муњити

электролити NaCl;

• Оптимизатсияи таркиби хӯлањои чоркомпонента дар асоси

муќаррар кардани хосиятњои физикию химиявии онњо ва муайян кардани

њудуди имконпазири истифодаи онњо.

Усулњои тањќиќоти илмї: усули тањќиќоти гармиѓунљоиши хўлањо

дар рељаи «хунукшавї» бо истифодаи баќайдгирии автоматии њарорати

намуна аз ваќти хунуккунӣ; усули термогравиметрии тањќиќоти
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кинетикаи оксидшавии металлњо ва хўлањо дар њолати сахт; усули

электрохимиявї барои тањќиќоти хосиятњои анодии хӯлаҳо бо усули

потентиостатикӣ дар потенциостати импулси ПИ – 50.1 - 1.

Марҳилаҳои тањќиќот синтез ва сертификатсияи хӯлањои ноќилӣ

нав дар асоси алюминийи E-AlMgSi («алдрей»), бо калсий, кадмий ва

сурма, тањќиќоти характеристикањои ҳароратӣ, теплофизикӣ, кинетикӣ

ва анодии онњоро дар бар мегиранд.

Маълумоти асосӣ ва базаи таљрибавӣ. Тањќиќоти таљрибавї бо

ёрии таљњизотњои маълуми илмї иљро карда шуданд: потенциостати

импулси ПИ-50.1-1; тарозуи термогравиметрӣ; асбоб барои чен кардани

гармиѓунљоиши љисмњои сахт дар рељаи «хунукшавї». Коркарди

математикии натиљањо бо истифода аз бастаи стандартии замимањо ва

барномањои Microsoft Excel ва Sigma Plot гузаронида шуд.

Эътимоднокии натиљањои рисола. Эътимоднокии натиљањои

тањќиќот бо истифода аз усулњои муосири тањќиќот дар асбобњо ва

дастгоњњои восанљи модернизатсияшуда ва такмилёфта,

такроршавандагии онњо ва муќоисаи натиљањо бо маълумоти

муаллифони дигар таъмин карда мешавад.

Навгонињои илмии тањќиќот.
• асосии ќонунияти таѓйирёбии гармиѓунљоиш ва функсияњои

термодинамикии (энталпия, энтропия ва энергияи Гиббс) хӯлаи ноќили

алюминийи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма вобаста аз

ҳарорат ва миқдори кампанентњои љавњаронида муқаррар карда шуд.

Нишон дода шуд, ки бо баланд шудани њарорат гармиѓунљоиш, энталпия

ва энтропияи хўлаи ноќили алюминийи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий,

кадмий ва сурма зиёд шуда, энергияи Гиббс кам мешавад. Бо зиёд

шудани таносуби калсий, кадмий ва сурма дар хӯлаи E-AlMgSi

(«алдрей») энталпия ва энтропия кам шуда, энергияи Гиббс зиёд

мешавад.
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• Нишон дода шуд, ки бо баланд шудани њарорат суръати

оксидшавии хӯлаи ноқили алюминийи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий,

кадмий ва сурма дар ҳолати сахт меафзояд. Константи суръати

оксидшавӣ ба 10-4 кг/м2с-1 баробар аст. Муќаррар карда шуд, ки

оксидшавии хӯлаи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма ба

қонуни гипербола итоат мекунад.

• Бо истифода аз усули потенсиостатикӣ дар рељаи

потенсиодинамикӣ бо суръати гардиши потенсиалии 2 мВ/с, муайян

карда шуд, ки илова кардани кампонентњои љавњаронида то 1,0 ваз.%

устувори ба зангзании хӯлаи ибтидоии E-AlMgSi («алдрей») ро 85-90%

зиёд мекунад. Бинобар ин лаѓжиши потенсиалњои зангзанӣ,

питтинњосилшавї ва репассиватсияи хӯлаи ибтидои ба минтаќаи мусбат

ба назар мерасад. Ҳангоми аз хӯлањои бо калсий ба хӯлањои бо кадмий

ва сурма гузаштан пастшавии суръати зангзанӣ мушоҳида мешавад

(барои хӯлаҳои 1,0 ваз.% иловашуда).


[…]


консентратсияи электролити NaCl муќаррар карда шудааст. Дар ин

ҳолат, потенсиалњои асосии электрохимиявии хӯлаҳо ба минтаќаи

ќиматњои манфӣ лаѓжиш менамояд [1, 4, 9-11-М].

5. Муќаррар карда шуд, ки ќонунияти физикавӣ-химиявии

таѓйирёбии хосиятњои хўлаи алюминийи E-AlMgSi («алдрей») ҳамчун

асос барои коркарди таркиби хўлањои нав, ки бо нахустпатенти
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Љумњурии Тољикистон њифз карда шудаанд, хизмат мекунанд. № TJ 1220

аз 14.12.2021с [8-М].

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳо

1. Параметрњои физико-химиявии мукарраршудаи хӯлаи ноқили

алюминийи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма барои пур

кардани сањифањои маълумотномањои дахлдор тавсия карда мешаванд.

2. Хӯлањои коркардшуда ва усулњои истењсоли онњо, барои

истифода бурдани корхонањои саноатии тобеи Вазорати саноат ва

технологияи нави Љумњурии Тољикистон тавсия дода мешаванд.

3. Хӯлањо ба сифати ноќилњои ҷараё ба соњаи саноатї

электротехника пешниҳод карда мешаванд.
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 Параметрҳои кинетикӣ ва энергетикии раванди оксидшавии хӯлаҳои системаи алюминий-кадмий дар ҷадвали 1.7 пешнињод шудаанд. Оксидшавии хӯлаи дар таркибаш 1,5 ваз.% кадмий, дар ҳарорати 1023 ва 1073 К омӯхта шуд. Каҷхатињои кинетикии оксидшавӣ дар расми ...
Характери каљхатиҳои кинетикиро ќонуни параболии таъсири мутаќобилаи гўдохта бо фазаи газї тасдиќ мекунад. Суръати њаќиќии оксидшавии хӯла дар ҳароратњои нишондодаи таҳќиќот 2,77 10-4 ва 3,89 кг/(м2 c) аст. Энергияи эҳтимолии фаъолшави 71,4 кҶ/мол аст...
Љадвали 1.7 - Параметрњои раванди оксидшавии хўлањои моеъи системаи Al-Cd
Ҳам усули таҳлили рентгенӣ ва ҳам усули ИКC дар маҳсулотњои оксидшудаи хӯлаҳои ин системњо муќаррар намуданд, ки маҳсулотњои асосии оксидшавӣ α-Al2O3, CdAl2O4 мебошанд. Иловаҳои кадмий дар њудуди таркибњои тањќиќотшаванда оксидшавии алюминийро коҳиш...
1.5. Хулосаи оид ба боби 1 ва гузоштани масъала
Аз назар гузаронидани адабиётњо [6, 20, 26-35] оид ба ќисми структурањосилшавї ва хосиятҳои физико-химиявии хӯлаҳои алюминий бо калсий, кадмий ва сурма нишон дод, истифодаи онҳо барои хатҳои интиќоли барќ, танаи муҳаррикҳои электрикии ва ғайра ояндадо...
Њамин тариќ, хӯлаи ноќили алюминийи E-AlMgSi («алдрей»)-ро бо консентратсияњои гуногуни калсий, кадмий ва сурма бо истифода аз диаграммаҳои ҳолати ин системаҳо синтез карда, хосиятњои гуногуни хӯлаҳои синтезшударо санљида, хосиятҳои физико-химиявии он...
Т=ae-bτ+pe-kτ, (2.1)
dT/dτ=-аbe-bτ-pke-kτ. (2.2)
где m1=ρ1V1 – массаи намунаи эталон; m2=ρ2V2 – масса намунаи омўхташаванда; - намунањои тањќиќшаванда ва эталон суръати хунукшавии онњо; - бузургии гармиѓунљоиши эталон.
(2.5)
Љадвали 2.4 - Характеристикањои термодинамикии хўлаи ноќили алюминийи E-AlMgSi ("алдрей"), бо калсий љавњаронидашуда ва эталон (Al тамѓаи A5N)
АДАБИЁТЊО

Миќдори калсий дар хўла, мас%
pk•10-3, Кс-1
ab•10-1, Кс-1
k•10-5, с-1
p, К
b•10-3, с-1
a, К
7,14
7,38
2,27
314,72
4,46
165,61
0.0
7,31
7,38
2,32
315,59
4,46
165,46
0.01
7,31
7,38
2,32
315,49
4,46
165,46
0.05
7,31
7,38
2,32
315,69
4,46
159,23
0.1
7,31
7,38
2,31
316,19
4,46
159,23
0.5
1,00
7,19
3,2
305,62
4,11
174,88
Эталон
Коэффисиенти коррелясия R
Миќдори калсий дар хўла, ваз%
d•104,
с,
b,
a,
Љ/(кг•К4)
Љ/(кг•К3)
Љ/(кг•К2)
Љ/(кг•К)
0,9925
1,71
-0,2084
84,29
-10400,00
0.0
0,9999
1,49
-0,1821
74,00
-9093,58
0.01
0,9984
1,49
-0,1821
73,93
-9093,54
0.05
0,9970
1,49
-0,1824
74,22
-9143,96
0.1
0,9978
1,49
-0,1824
74,22
-9143,43
0.5
1.0
0.00
0.00
0.35
645.88
Эталон
Т, К
Консентрасияи калсий дар хўла, ваз%
500
450
400
350
300
1025,00
916,37
920,00
907,62
751,00
0.0
1008,72
910,86
908,26
889,15
741,80
0.01
998,50
901,67
900,09
882,01
735,68
0.05
994,83
900,07
889,07
880,06
731,31
0.1
993,01
898,49
897,72
878,95
730,43
0.5
1044,57
997,46
949,47
901,55
854,61
Эталон