Тақризи

роҳбари илмӣи кори диссертатсионии Холов Ёрмаҳмад Ҷомаҳмадович дар мавзӯи: «Хосиятҳои физикавӣ-химиявӣи хӯлаи ноқилии алюминийи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма», барои дарёфти дараҷаи илмӣи номзади илмҳои техникӣ аз рӯи ихтисоси 05.02.01 – Маводшиносӣ (05.02.01.02 - саноати мошинсозӣ).

Хусусиятҳои фаъолияти илмию истеҳсолии унвонҷӯ

Унвонҷӯ Холов Ёрмаҳмад Ҷомаҳмадович соли 2003 ба факултети Механикунони кишоварзии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур дохил шуда, онро соли 2008 бо ихтисоси муҳандис-барқӣ хатм намудааст. Ӯ баъд аз хатми Донишгоҳ тибқи роҳхат фаъолияти кориашро аз Филиали Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур дар ноҳияи Данғара ҳамчун ассистенти кафедраи «Таъминоти техникӣи равандҳои нигоҳдорӣ ва коркарди маҳсулотҳои кишоварзӣ» оғоз намудааст. Аз соли 2013 то 2022 ассистенти кафедраи сохтмони деҳот, гидротехникӣ ва таъминоти барқи факултаи муҳандисӣ ва технологияҳои муосири истеҳсоли дар Донишгоҳи давлатии Данғара кор намудааст. Аз соли 2022 то инҷониб дар факултаи Муҳандисӣ ва меъморӣ дар кафедраи «Таъминоти барқ»-и Донишгоҳи давлатии Данғара кор ва фаъолият карда истодааст. Аз соли 2018 унвонҷӯи Донишгоҳи давлатии Данғара мебошад. Шаҳодатнома дар бораи супоридани имтиҳонҳои номзадӣ 19 июни соли 2024 дода шудааст.

Ӯ дар давоми кор дар Донишгоҳи давлатии Данғара худро ҳамчун шахси кордону масъулиятнок муаррифӣ карда, қобилияти фаъолияти илмӣ, таҳия ва татбиқи корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ, баландбардоштани сатҳи илмию педагогӣ нишон дод.

Холов Ё.Ҷ. дониши кофии назариявӣ ва таҷрибаи амалӣ дорад. Дониши андӯхташуда ба ӯ имкон дод, ки рисолаи номзудаашро вобаста ба омӯзиши хосиятҳои хӯлаи ноқилии алюминийи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма анҷом диҳад ва таркибҳои оптималии хӯлаҳои ноқилро таҳия намояд.

Ҳангоми иҷрои рисолаи номзадӣ Холов Ё.Ҷ. маҳорати таҳлил ва муҳокимаи натиҷаҳои таҷрибавиро нишон дод, ки аз рӯи натиҷаҳо 7 мақола дар маҷаллаҳои тавсиякардаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон - «Известия Вузов Материалы электронной техники», «Практика противокоррозионной защиты», «Пермский национальный

исследовательский политехнический университет», «Известия НАН Таджикистана», «Вестник педагогического университета», «Вестник Бохтарского государственного университета им. Н. Хусрава» ва ҳамчун соҳиби 1 нахуст патенти Ҷумҳурии Тоҷикистон № ТҶ 1220 оид ба «Хӯлаи алюминийи ноқилӣ» гардидааст ва 11 мақола дар материалҳои конференсияҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ ба ҷоп расонидаан.

Баҳодиҳии диссертатсия.

Мувофиқи мақсаде, ки дар кори диссертатсионӣ гузошта шудааст, Холов Ё.Ҷ. масъалаҳои зеринро ҳал кард:

– Вобастагии ҳароратии иқтидори гармӣ ва тағирёбии функсияҳои термодинамикии хӯлаи ноқилии алюминийи E-AlMgSi ("алдрей"), ки бо иловаҳои калсий, кадмий ва сурма ҷавҳаронида шудааст, омӯхта шудааст.

– Параметрҳои кинетикӣ ва энергетикӣ раванди оксидшавии хӯлаи ноқилии алюминийи E-AlMgSi («алдрей»), ки бо калсий, кадмий ва сурма ҷавҳаронида шудааст, инчунин механизми оксидшавии хӯлаҳо омӯхта шудааст. Маҳсулоти оксидшавии хӯлаҳо муайян карда шуда, нақши онҳо дар ташаккули механизми оксидшавӣ муайян карда шудааст.

– Вобастагии хосиятҳои анодӣ ва суръати зангзании хӯлаи ноқилӣ дар асоси хӯлаи алюминий E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма аз концентратсияи маводи ҷавҳаронида дар муҳити электролити NaCl ба даст оварда шудааст.

– Таркиби оптималии хӯлаҳо муайян карда шуданд, ки камтарин хосияти оксидшавӣ ва дорои хосияти баланди муқовимат ба зангзанӣ доранд, ки ҳамчун маводи барои истеҳсоли ноқилҳо истифода карда мешаванд.

– Дар асоси таҳқиқотҳои дар боло овардашуда полиномаҳои вобастагии ҳарорат аз иқтидори гармӣ, коэффисиенти интиқоли гармӣ ва тағирёбии функсияҳои термодинамикӣ (энталпия, энтропия, энергияи Гиббс) хӯлаи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма гирифта шуданд.

– Омӯзиши вобастагии ҳарорат аз тағирёбии функсияҳои термодинамикии хӯлаи ноқилии алюминий E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма нишон дод, ки ҳангоми гузаштан аз хӯлаҳои калсий ба кадмий ва сурма арзишҳои энталпия ва энтропия кам мешаванд, энергияи Гиббс бошад зиёд мешавад. Бо баланд шудани

ҳарорат энталпия ва энтропияи хӯлаҳо меафзояд, арзиши энергияи Гиббс кам мешавад.

– Нишон дода шуд, ки бо баланд шудани ҳарорат суръати оксидшавии хӯлаи ноқили алюминийи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма дар ҳолати сахт, меафзояд. Константи суръати оксидшавӣ ба 10^{-4} кг/м²с⁻¹ баробар аст. Муқаррар карда шуд, ки оксидшавии хӯлаи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма ба қонуни гиперболӣ итоат мекунад.

– Бо истифода аз усули потенциостатикӣ дар речаи потенциодинамикӣ бо суръати гардиши потенциалии 2 мВ/с, муайян карда шуд, ки илова кардани кампонентҳои ҷавҳаронида то 0,5 вазн.% устуворӣ ба зангзании хӯлаи ибтидоии E-AlMgSi («алдрей») ро 85-90% зиёд мекунад. Бинобар ин лағжиши потенциалҳои зангзанӣ, пitting-ҳосилшавӣ ва репассиватсияи хӯлаи ибтидоӣ ба минтақаи мусбат ба назар мерасад. Ҳангоми аз хӯлаҳо бо калсий ба хӯлаҳо бо кадмий ва сурма гузаштан пастшавии суръати зангзанӣ мушоҳида мешавад (барои хӯлаҳои 0,5 вазн.% иловашуда).

Рисолаи пешниҳодшудаи Холов Ёрмаҳмад Ҷомаҳмадович дар мавзуи: «Ҳосиятҳои физикавӣ-химиявӣи хӯлаи ноқилии алюминийи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма» ба самти таҳқиқоти илмию таҷрибавӣи ихтисоси 05.02.01 - Маводшиносӣ (05.02.01.02-саноати мошинсозӣ) дар бандҳои зерин мувофиқат менамояд:

б.1. Таҳқиқотҳои назариявӣ ва таҷрибавӣи алоқаи фундаменталии таркиб ва сохтори мавод бо маҷмӯи хосиятҳои физикӣ-механикӣ ва корфармой бо мақсади таъмини эътимоднокӣ ва дарозумрии маводҳо ва маснуотҳо; б.2. Муқаррар намудани қонуниятҳо дар равандҳои физикӣ-химиявӣ ва физикӣ-механикӣ; б.3. Таҳияи асосҳои илмию интиҳоби маводҳо барои хосиятҳои додашуда дар шароити конкретии истеҳсол ва истифодаи маснуот ва конструксияҳо; б.4. Таҳияи равандҳои физикӣ-химиявӣ ва физикӣ-механикӣ ташаккул додани маводҳои нав, ки дорои хосиятҳои беназири функсионалӣ, физикӣ-механикӣ, хосиятҳои корфармой ва технологӣ, арзиши оптималӣ ва тозагии экологӣ мебошанд; б.10. Кор карда баромадани роҳҳои баланд бардоштани тобоварӣ ба зангзании маводҳо дар шароити гуногуни кор.

Рисолаи номзадии Холов Ё.Ҷ. таҳқиқоти мукаммали илмӣ буда, дар дарки илмию хосиятҳои хӯлаи ноқилии алюминийи E-AlMgSi («алдрей») бо калсий, кадмий ва сурма саҳми босазо мегузорад, ки дар он ҳалли масъалаҳои, ки барои маводшиносӣ заруранд, иборат

мебошад. Аз ҷиҳати актуалӣ, навовари илмӣ ва маҷмӯи натиҷаҳои бадастомада, рисолаи Холов Ё.Ҷ. ба ҳамаи талаботҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба тартиби додани унвони илмии номзади илмҳои техника аз рӯйи ихтисоси 05.02.01- Маводшиносӣ (05.02.01.02 саноати мошинсозӣ) ҷавобгӯ буда, муаллифи он Холов Ё.Ҷ. бешубҳа сазовори унвони номзади илмҳои техника мебошад.

Роҳбари илмӣ:

Доктори илмҳои кимиё, профессор, академики

Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон,

Мудир ва озмоишгоҳи «Маводҳои ба коррозия устувор»-и

МДИ «Институти кимиё ба номи В.Н. Никитини

АМИТ Тоҷикистон»

Ғаниев И.Н.

734063, Тоҷикистон, ш. Душанбе, кӯчаи Айни

299/2, МДИ «Институти кимиё ба номи В.Н.

Никитини АМИТ»

E-mail: ganievizatullo48@gmail.com

тел.: +992 93 4884879

Имзои д.и.к, профессор, академики

АМИТ Ғаниев И.Н.-ро тасдиқ менамоям

Сардори шӯъбаи кадрҳои

МДИ «Институти кимиё

ба номи В.Н. Никитини АМИТ»

Раҳимова Ф.А.